
QUINTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 20148 CADERNO 5

MATRICULA : 108880/1
CARGO        : MÉDICO VETERINÁRIO
LOTAÇÃO     : DIRETORIA OPERACIONAL
TRIÊNIO       :01.09.2010   a 31.08.2013
PERÍODO     :02.01.2015  a 31.01.2015   (30 )dias.
PORTARIA  Nº. 692/11.11.2014 - CONCEDER
NOME           : LUIZ AUGUSTO COSTA DE OLIVEIRA
MATRICULA : 82660/1
CARGO        : SOCIÓLOGO
LOTAÇÃO     : DASE
TRIÊNIO       :01.03.1987   a 28.02.1990
PERÍODO     :15.12.2014  a 13.01.2015   (30 )dias.
PORTARIA  Nº. 738/18.11.2014 - CONCEDER
NOME           : CARLOS ANTONIO OLIVEIRA LIMA
MATRICULA : 55586815/1
CARGO        : MOTORISTA
LOTAÇÃO     : DIV. DE COMPRAS E PATRIMÔNIO
TRIÊNIO       :04.07.2009   a 03.07.2012
PERÍODO     :03.11.2014  a 02.12.2014   (30 )dias.
PORTARIA  Nº. 712/13.11.2014 - CONCEDER
NOME           : LUIZ AUGUSTO VASCONCELOS SOUZA
MATRICULA : 5139503/3
CARGO        : ADMINISTRADOR
LOTAÇÃO     : DVS
TRIÊNIO       :02.07.2002   a 01.07.2005
PERÍODO     :05.11.2014  a 04.12.2014   (30  )dias.
PORTARIA  Nº. 744/18.11.2014 - CONCEDER
NOME           : ELZENIR DE CASTRO ARIAS
MATRICULA : 55589922/1
CARGO        : CONSULTOR JURIDICO
LOTAÇÃO     : GABINETE
TRIÊNIO       :03.05.2004   a 02.05.2007
PERÍODO     :05.01.2015  a 03.02.2015   (30 )dias.
PORTARIA  Nº. 739/18.11.2014 - CONCEDER
NOME           : CIRIA AURORA FERREIRA PIMENTEL
MATRICULA : 5719003/1
CARGO        : DIRETORA
LOTAÇÃO     : DDASS
TRIÊNIO       :01.01.2011   a 31.12.2013
PERÍODO     :01.12.2014  a 29.01.2015   (60 )dias.
PORTARIA  Nº. 742/18.11.2014 - CONCEDER
NOME           : JOSÉ NILO CABRAL MAIA
MATRICULA : 5161371/1
CARGO        : MOTORISTA
LOTAÇÃO     : DEPTO. DE CONTROLE DE ENDEMIAS
TRIÊNIO       :02.07.2008   a 01.07.2011
PERÍODO     :02.01.2015  a 31.01.2015   (30 )dias.
PORTARIA  Nº. 743/18.11.2014 - CONCEDER
NOME           : EDILENE DE SOUZA VIEIRA
MATRICULA : 5180937/1
CARGO        : ADMINISTRADOR
LOTAÇÃO     : DAF
TRIÊNIO       :01.03.2006   a 28.02.2009
PERÍODO     :02.01.2015  a 31.01.2015   (30 )dias.
PORTARIA  Nº. 747/19.11.2014 - CONCEDER
NOME           : FLÁVIA CRISTINA FRAZÃO DAMASCENO
MATRICULA : 57191010/1
CARGO        : FARMACÊUTICO
LOTAÇÃO     : GABINETE
TRIÊNIO       :22.10.2010   a 21.10.2013
PERÍODO     :21.11.2014  a 20.12.2014   (30 )dias.
PORTARIA N° 938 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014
Tornar sem efeito a Portaria nº 757/08.10.2014 de Licença 
Prêmio publicada no DOE:32753/22.10.2014, que concede 30 
dias de licença prêmio para o (a) servidor(a) CLEIA DE NAZARÉ 
RODRIGUES DE OLIVEIRA, Matrícula:5118107/2 no período de 
03.11.2014 a 02.12.2014.

CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 749 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2014/523596.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 14.11.2014, Licença Sem Vencimentos 
concedida através da Portaria n°. 497/19.08.2013 publicada no 
DOE:32472/03.09.2013 referente ao(à) servidor(a) MARIA 
DO PERPÉTUO SOCORRO SABBÁ GUIMARÃES, Matrícula 
n° 5091748/2, ocupante do cargo de MÉDICO, lotado(a) no(a) 
DGTES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
26.11.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

PORTARIAS-HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775759

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 736 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2014/459244 E 
2014/389697.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, 
considerando apto (a) para exercer o cargo, com o conceito 
obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57234536/1 PAULA CARNEIRO 

MOTA SOARES
ENFERMEIRA 12º CRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
13.11.2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 737 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2014/496982..
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, 
considerando apto (a) para exercer o cargo, com o conceito 
obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57195459/1 GUSTAVO NELSON 

DIOGO
AGENTE 

ADMINISTRATIVO
DIEF/DF/DAF EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
13.11.2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 739 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2014/505691.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, 
considerando apto (a) para exercer o cargo, com o conceito 
obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57174834/1 RITA DE CÁSSIA 

FRANCO CARVALHO
MÉDICO 

VETERINÁRIO
DIV. DE CONTROLE 

DA QUALIDADE 
DOS ALIMENTOS/

DCQA

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
13.11.2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 740 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2014/503326.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, 
considerando apto (a) para exercer o cargo, com o conceito 
obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
5706971/3 TEREZA REGINA 

VIGGIANO 
BARRETO

MÉDICO 
VETERINÁRIO

DIV. DE 
CONTROLE DA 

QUALIDADE DOS 
ALIMENTOS/DCQA

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
13.11.2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 738 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2014/504274.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, 
considerando apto (a) para exercer o cargo, com o conceito 
obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
54193803/1 ANDRÉIA OLIVEIRA 

CORRÊA
AGENTE 

ADMINISTRATIVO
DAF EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
13.11.2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 1050 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2014/470038.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, 
considerando apto (a) para exercer o cargo, com o conceito 
obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
5475821/1 MARIA EDILENE 

AMORIM DO 
LIVRAMENTO

TÉC. DE 
ENFERMAGEM

HR-SALINÓPOLIS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
06.11.2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
PORTARIA N° 1048 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 


